臺南市國民教育輔導團藝術與人文領域到校服務會議紀錄
	一、基本資料

	學校名稱
	後甲國中、復興國中、忠孝國中、崇明國中、仁德國中、仁德文賢國中
	輔導團領隊
	陳仲卿校長

	服務日期
	100年9月28日
	主任輔導員
	魏小芳

	服務地點
	後甲國中第一會議室
	輔導團聯絡人
	許韶恩

	記錄人
	楊沛頤
	參加人數
	47 人

	2、 簡報摘要
（一）長官致詞：
    1.後甲國中蔡宜興主任：校長因校務在身臨時無法與會，因此由主任代為出席。希望各個
      學校間能透過彼此交流互動的過程而有所成長與精進，並提升自己日後的教學效能。
2.召集人新市國中陳仲卿校長：
 （1）介紹本次到校服務輔導員：主任輔導員魏小芳老師，輔導員陳招良老師、顏妙容老師、
      許韶恩老師、陳嬿嬿老師、林玠嬉老師及余秀蘭老師。
 （2）此次輔導團到校服務是縣市合併後的第一次，也許還有許多未臻完善的地方，希望
      各位成員能提出一些建言，讓輔導團未來的運作與執行能有更好的成效。
 （3）輔導團設有雲端電子報的服務功能，希望各位老師能多加利用。
3.後甲國中陳坤松校長：因和新任家長會長處理印鑑更換事宜，晚到向大家致歉!感謝陳校長
                     及輔導團遠道而來，在此致謝。
（二）輔導團計畫簡介暨教育政策新趨勢：由輔導員復興國中余秀蘭老師簡報報告。
（三）學校藝文領域特色簡報：
      魏小芳主任輔導員：說明藝文領域特色簡報流程
    （每一個學校的特色簡報以10分鐘為原則，於五分鐘及八分鐘時各響鈴一次以示提醒。）
   1.忠孝國中藝文領域特色簡報。
   2.後甲國中藝文領域特色簡報。
   3.復興國中藝文領域特色簡報。
   4.崇明國中藝文領域特色簡報。
   5.仁德國中藝文領域特色簡報。
   6.仁德文賢國中藝文領域特色簡報。

	3、 綜合座談記錄：
    輔導團根據各校反映的問題，歸納出三個主要的問題如下：
（一）希望可以辦理教學法的相關研習，以提升教師的教學專業能力。(崇明國中提出)
      魏小芳主任輔導員回應：因合併後輔導團定位及策略有些改變，著重於課程設計與教學研究，目前專業知能研習轉由教育處主導，但對於教師們提出的問題或建議，輔導團仍可以向上級單位反應及建議。
（二）領域訊息可否以教師email通知？因若發至學校，等公文送到老師們手上，時間太慢，掛上網路的時間，太難掌握。建立全市藝文教師email，讓老師能提早調課。(復興國中提出)
      魏小芳主任輔導員回應：關於通訊的網絡我們在合併時就有提出建議，已請督學室發文做全市藝文教師email調查，往後我們可以以email做研習預告，但研習仍須以公文依據為主。

      余秀蘭輔導員回應：
1.本著服務的態度輔導團有意識到如何快速服務老師們，就是寄email。以前是土法煉鋼取得老師們的email，但每年都會有些異動，資料獲得較困難。
2.如有些特定因素無法寄送時，例如有些研習輔導團是協辦不是主辦，我們不易掌握到資訊，希望老師們能夠體諒。
3.目前全市老師email建置還不能確定，如果在座原臺南縣的老師希望第一線收到輔導團訊息，可以將能email留給我們，不過還是希望老師們一切以公文為主。
4.寒暑假輔導團並無電子報的發佈，研習訊息較不易傳達到。可以回去了解研習公文傳遞延遲的問題，內部可以做一些調整，使得研習的訊息可以更快傳遞。
（三）音樂--教科書中的歌曲，大多適合女生唱，而歌曲教唱時，男生大多不願開口，以致教學上有困難！ (仁德文賢國中提出)
      魏小芳主任輔導員回應：對於課本的內容有所建議，可以直接向出版社的業務代表提出反應，他們會給予提問建議單，並且會上呈編輯群反應，效率蠻高的，大家可以試試看。
      陳嬿嬿輔導員回應：
1.教科書的歌曲是參考用的，不可能符合每間學校的學生使用，建議老師可以根據學生的程度去尋找適合的教材。
2.男生不願意開口，不一定是歌曲的問題，可以在教學方法上多些引導，例如教學氣氛的掌握。
      顏妙容輔導員回應：如果老師鍵盤能力夠，可以試著移調讓男生也可以試著唱，或者是男生不願意唱時，不一定要勉強他唱，可以讓男生打節奏女生唱，學習合奏，讓他學習聆聽別人的聲音也是一種學習的方式。